Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Narcisa – SP – CEP: 17340–190 – Fone (14) 3641–0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br –  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APELO
Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao Senhor

Prefeito Manoel Fabiano Ferreira Filho, que interceda junto aos departamentos competentes

da Administração Municipal, com a finalidade de viabilizar a troca de lâmpadas e a

efetiva melhoria do sistema de iluminação pública da área verde situada entre a Rua Luzia

Reginato Gatto e a Rua Laurindo Peia, no Conjunto Habitacional – CDHU.

JUSTIFICATIVA

Este parlamentar foi procurado por inúmeros munícipes, os quais relataram, de
forma recorrente, a precariedade da iluminação pública na referida área, pois o local está com
iluminação insuficiente, incapaz de atender às demandas mínimas de segurança e
acessibilidade visual no período noturno.

Trata-se de espaço público que abriga playground, bancos e áreas de
convivência, sendo uma das raras opções de lazer disponíveis aos moradores da região.
Contudo, a escuridão vigente impossibilita sua utilização após o pôr do sol, afastando as
famílias e abrindo margem para a prática de atos ilícitos, como consumo de entorpecentes e
pequenos delitos, gerando um ambiente de insegurança e abandono.

A deficiência na iluminação pública não apenas compromete o uso pleno do
espaço urbano destinado ao convívio social, mas fere os princípios da dignidade da pessoa
humana, da função social dos bens públicos e do direito à cidade.

Desta forma, urge a intervenção do Poder Executivo, por meio dos setores
competentes, para que providencie a modernização e reforço do sistema de iluminação da
referida área institucional, devolvendo aos moradores um ambiente salubre, seguro e propício
ao convívio comunitário.

Diante do exposto, e considerando a relevância social e urbanística da presente
demanda, apelo à sensibilidade e ao comprometimento de Vossa Excelência no sentido de
empreender as ações necessárias com a máxima brevidade.

Sala das Sessões, em 04 de julho de 2025.

CLAUDECIR PASCHOAL
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

30
9

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 0
S

X
C

-0
V

89
-9

B
P

U
-X

G
H

4

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0SXC0V899BPUXGH4, ou vá até o
site https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 0SXC-0V89-9BPU-XGH4

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

30
9

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 0
S

X
C

-0
V

89
-9

B
P

U
-X

G
H

4

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0SXC0V899BPUXGH4
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0SXC0V899BPUXGH4
		2025-07-04T14:35:40-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura